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        A TUTTE LE IMPRESE ASSOCIATE 

 
 
 
 
 
Oggetto: IVA – Dichiarazione annuale per il periodo d’imposta 2019 

  Circolare ASSONIME 
 
Si comunica che ASSONIME ha pubblicato la Circolare n. 6 del 27 Aprile 2020 avente ad oggetto: “IVA – 
Dichiarazione annuale per il periodo d’imposta 2019”. 

 

La Circolare in oggetto evidenzia le principali novità del modello di dichiarazione annuale IVA per il periodo 

d'imposta 2019 rispetto a quello relativo alla dichiarazione per l'anno 2018. 

In particolare, nell'attuale modello sono stati inseriti il quadro VP, per comunicare i dati relativi al quarto 

trimestre tramite la dichiarazione IVA annuale, e il quadro VQ, per indicare l'IVA periodica relativa al 2019 

versata fino alla data di presentazione della dichiarazione a seguito del ricevimento delle comunicazioni degli 

esiti del controllo automatizzato nonché a seguito della notifica delle cartelle di pagamento. 

Un'ulteriore novità riguarda l'introduzione, nel frontespizio del Modello, della nuova casella denominata 

"Esonero dall'apposizione del visto di conformità" - che deve essere barrata dai contribuenti che, per l'anno 

d'imposta 2018, hanno conseguito dall'applicazione degli Indici sintetici di affidabilità fiscale (ISA) un 

punteggio pari almeno ad 8. Inoltre, nella sezione 2 del quadro VA, il rigo VA11 è stato denominato "Gruppo 

IVA art. 70-bis" ed è riservato ai contribuenti che a partire dal 1° gennaio 2020 partecipano a un Gruppo IVA 

di cui agli art. 70-bis ss. 

Modifiche speculari sono state apportate anche ad alcuni quadri che compongono il prospetto IVA 26/PR, 

nel quale gli enti e le società controllanti riepilogano i dati della liquidazione IVA di gruppo. 

Il termine ultimo per la presentazione della dichiarazione annuale, che ordinariamente scade il 30 aprile di 

ogni anno, è stato differito per la generalità dei contribuenti al 30 giugno 2020, tenendosi conto 

dell'emergenza derivante dalla diffusione del COVID-19. Ciò non vale, tuttavia, per i soggetti non residenti 

direttamente identificati in Italia o che hanno nominato un rappresentante fiscale: per essi il termine per la 

presentazione della dichiarazione annuale rimane fissato al 30 aprile prossimo. 

Chi fosse interessato ad approfondire il tema trattato, può rivolgersi agli uffici di FISE nella persona di 
Antonella Russo (a.russo@fise.org). 

Distinti saluti. 

 

 

         Il Segretario Generale 

              (Lorenzo Gradi) 

 

GR/RU 
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